
 
 

 
 
 

 
 

       

 

 

 

                                                                                                                                 

                     
                                                                                  
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. Φ253/128314/Β6/2002 (ΦΕΚ 1538Β΄/10‐12‐2002) Υπουργικής 
Απόφασης». 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν.2525/97 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των 
αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις, 
(ΦΕΚ188Α΄/1997) όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2909/2001 
«Ρυθμίσεις θεμάτων εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ90Α΄/2001). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 28 του Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, Ενιαίο μισθολόγιο‐
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012‐2015 (ΦΕΚ 226Α’/2011). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν.4027/2011 «Ελληνόγλωσση εκπαίδευση στο εξωτερικό και άλλες 
διατάξεις», (ΦΕΚ 233Α΄). 

4. Τις διατάξεις του νόμου 4048/2012 «Ρυθμιστική Διακυβέρνηση: Αρχές, Διαδικασίες και Μέσα Καλής 
Νομοθέτησης», (ΦΕΚ  34 Α’/23‐12‐2012) 

5. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ253/128314/Β6/10‐12‐2002 Υπουργικής Απόφασης «Ορισμός των 
τμημάτων….αναγκαία λεπτομέρεια», (ΦΕΚ 1538Β΄/10‐12‐2002), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
Φ.253/34336/Β6/2003 (ΦΕΚ 448Β’/14‐04‐2003), Φ.253/46196/Β6/2003 (ΦΕΚ 625Β’/20‐05‐2003), 
Φ.253/19726/Β6/2004 (ΦΕΚ 407Β’/01‐03‐2004), Φ.253/26507/Β6/2005 (ΦΕΚ 333Β’/15‐03‐2005), 
Φ.253/46301/Β6/2006 (ΦΕΚ 674Β’/31‐05‐2006), Φ.253/132614/Β6/2007 (ΦΕΚ 2301Β’/03‐12‐2007), 
Φ.253/27465/Β6/2009 (ΦΕΚ 493Β’/18‐03‐2009), Φ.253/151509/Β6/2009 (ΦΕΚ 2441Β’/11‐12‐2009), 
Φ.253/27465/Β6/2009 (ΦΕΚ 493Β’/18‐03‐2009), Φ.253/17199/Β6/2011 (ΦΕΚ 346Β’/04‐03‐2011),  όμοιες.  

6. Το υπ’ αριθμ. 238/18.01.2012 έγγραφο του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων 
7. Την Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπ. Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων με 

αριθμό 27528/ΣΤ5/15‐3‐2012 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου», (ΦΕΚ 763Β’). 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄‐98), κατ΄ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται  ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
                                               

Αποφασίζουμε  

Άρθρο ΜΟΝΟ 
 

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την με αριθ. Φ 253/128314/Β6/10‐12‐2002 Υπουργική Απόφαση «Ορισμός 
των τμημάτων και των σχολών των Πανεπιστημίων, των Τ.Ε.Ι. και των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικών 
Επαγγελμάτων, των Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης της Ελλάδας για την εισαγωγή στα οποία απαιτείται 
εξέταση σε ειδικά μαθήματα ή πρακτικές δοκιμασίες, τα αντίστοιχα  ειδικά μαθήματα και πρακτικές δοκιμασίες 
για κάθε ένα από τα τμήματα και τις σχολές αυτές, τον τρόπο, τον τόπο και το χρόνο εξέτασης και βαθμολόγησης 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ
ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 
 ΤΜΗΜΑ Β’  

                                         ‐‐‐‐‐ 
Ταχ. Δ/νση: Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37                                                            Μαρούσι 11‐4 ‐2012   
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                           Αρ.Πρωτ.Βαθμός Προτερ. 
Ιστοσελίδα: www.ypepth.gr                                                                              Φ.251/41735/Β6                        ΕΠΕΙΓΟΝ 
email: t01ode2@ypepth.gr 
Πληροφορίες: Ελ. Ζολώτα                               
Τηλέφωνο: 210‐3442699                                                                                                     

Fax: 210‐3442098                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 

                              

                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΑΔΑ: Β4969-Τ9Ρ



της εξέτασης στα ειδικά αυτά μαθήματα και πρακτικές δοκιμασίες και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια», (ΦΕΚ 
1538Β΄/10‐12‐2002), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως ακολούθως:    

 1. Το εδάφιο θ της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ αντικαθίσταται ως εξής: 
«Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Ε.Μ.Π. και του Πολυτεχνείου Κρήτης καθώς και των Πανεπιστημίων Αριστοτελείου 
Θεσσαλονίκης, Πάτρας, Θεσσαλίας και Θράκης, καθώς και τα τμήματα Γραφιστικής, Τεχνολογίας Γραφικών 
Τεχνών, Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών, Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης και Σχεδιασμού Αντικειμένων, Ανακαίνισης και Αποκατάστασης Κτηρίων, 
Προστασίας και Συντήρησης Πολιτισμικής Κληρονομιάς των ΤΕΙ, εξετάζονται σε δύο ειδικά μαθήματα και 
συγκεκριμένα στα ειδικά μαθήματα «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο». Ειδικά για το τμήμα Συντήρησης 
Πολιτισμικής Κληρονομιάς του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων, η διάταξη για την εισαγωγή υποψηφίων στο τμήμα αυτό ισχύει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2013‐2014 και μετά.»  
 2. Το τρίτο και το τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ αντικαθίστανται 
ως ακολούθως: «Με απόφαση του Διευθυντή Δ.Ε., ο οποίος συνεκτιμά τις ιδιαίτερες συγκοινωνιακές συνθήκες, 
μπορεί να ορίζονται και άλλα εξεταστικά κέντρα εκτός της έδρας της Διεύθυνσης Δ.Ε. Για τη λειτουργία Ε.Κ. εκτός 
της έδρας της Διεύθυνσης Δ.Ε. απαιτείται ένας ελάχιστος αριθμός υποψηφίων στο συγκεκριμένο κέντρο που δεν 
μπορεί να είναι μικρότερος από εκατό (100)».  
 3. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης α, της παραγράφου 2, του άρθρου 10, όπως αντικαταστάθηκε με 
την Υ.Α. Φ.253/27465/Β6/11‐03‐2009 (ΦΕΚ 493Β’/18‐03‐2009), με την παράγραφο 8 του άρθρου Μόνου 
αντικαθίσταται ως εξής: «Επίσης ως τακτικό μέλος ορίζεται και ένας  διοικητικός υπάλληλος του ΥΠΔΒΜΘ με 
βαθμό τουλάχιστον Δ΄». 
  4. Η περίπτωση α, της παραγράφου 2 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: «Έναν καθηγητή φυσικής 
αγωγής με βαθμό τουλάχιστον Δ΄ , ως Πρόεδρο»  
 5. Όπου στις διατάξεις της παρούσας απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναφέρεται η φράση 
«με βαθμό Α΄» ή «κατά προτίμηση με βαθμό Α΄» αντικαθίσταται από τη φράση «με βαθμό τουλάχιστον Δ΄» και 
όπου αναφέρεται η φράση «με βαθμό Α΄ ή Β΄»  αντικαθίσταται από τη φράση «με βαθμό τουλάχιστον Ε΄». 
 6.  Όπου στις διατάξεις της παρούσας απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναφέρεται Γραφείο 
Δ.Ε,. νοείται Διεύθυνση Δ.Ε. και όπου αναφέρεται προϊστάμενος Γραφείου Δ.Ε. νοείται Διευθυντής της 
Διεύθυνσης Δ.Ε. 

 
                        Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 
                                                                                                                           Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

                           Π. ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 

ΚΟΙΝ.: Εθνικό Τυπογραφείο 
            για τη δημοσίευση 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1) Γραφ. κκ. Υπουργού, Υφυπουργών, Γεν. Γραμματέα 
2) Δ/νση Οργάνωσης και Διεξαγωγής Εξετάσεων 
3) Δ/νση Σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  

ΑΔΑ: Β4969-Τ9Ρ


